Khallād’s Kitāb al-uṣūl and its

reception. A Critical Edition of the Ziyādāt Sharḥ al-uṣūl by the Zaydī Imām al-Nāṭiq bi-l-

ḥaqq Abū Ṭālib Yaḥyā b. al-Ḥusayn b. Hārūn al-Buṭḥānī (d. 424/1033) Leiden: Brill, 2010.

Öz

İncelenen kitap, Ebû Hâşim el-Cübbâî'nin önde gelen öğrencilerinden İbn Hallâd el-Basrî (ö. IV./X. yüzyılın ortaları )

tarafından yazılmış olan Kitâbü’l-Uṣûl ve onun şerhi olan Şerḥu’l-Uṣûl adlı eserdir. Bu eser, Sabine Schmidtke ve D. E.

Sklare tarafından yürütülen Mu‘tazilite Manuscripts Project / Mu‘tezilî Elyazmaları Projesi'nin sonucunda ortaya çıkmış

ve Camilla Adang, Wilferd Madelung ve Sabine Schmidtke tarafından tahkikli neşri yapılarak yayımlanmıştır. “Zeydî

İmâm en-Nâtık bi'l-hakk Ebû Tâlib Yaḥyâ b. el-Hüseyin b. Hârûn el-Buṭḥânî'nin (ö. 424/1033) Ziyâdât Şerḥu'l-uṣûl'ünün

Tahkikli Neşri” başlığını taşıyan çalışma, İbn Hallâd’ın Kitâbü’l-Uṣûl’ü ve onun tamamlanmamış şerhi olan Şerḥu’l-

Uṣûl'den alıntılarla başlamaktadır. Ardından, İbn Hallâd'ın tamamlanmamış şerhine ek olarak yazılan çeşitli alıntılar

gelmektedir ki bunlar da genelde Kādî Abdülcebbâr’ın Şerḥ’indedir.

temelini oluşturan bu esaslar aynı zamanda Mu‘tezile tarafından üretilen kelâm literatürünün de ana

esaslarıdır. Bu sebeple mezhep içerisinde bu beş esası açıklayan özel eserler kaleme alındığı gibi diğer

yazılan eserler de bu beş esasın açıklaması konumundadır. Bunun en güzel örneklerini Kādî Abdülcebbâr’ın

(ö. 415/1024-25) çalışmaları teşkil etmektedir. Son zamanlarda giderek artan Mu‘tezilî neşir çalışmalarının

serencamına baktığımızda 2000’li yıllarda Mu‘tezilî araştırmaların öznesini Kādî Abdülcebbâr

oluşturmaktaydı. Bunun temel etkenlerinden birisi de eldeki metinlerin Kādî Abdülcebbâr ve öğrencilerine

ait olmasıydı. Buradan hareketle de yapılan çalışmalarda özellikle “geç dönem Mu‘tezilesi” olarak

adlandırılan bu süreçte Kādî Abdülcebbâr ve belirli birkaç öğrencisi daha ön planda durmaktaydı.

Burada ele aldığımız eser ise, Kādî Abdülcebbâr öncesine ait bir metindir: Ebû Hâşim el-Cübbâî’nin

(ö. 321/933) önde gelen öğrencilerinden olan İbn Hallâd el-Basrî (ö. 340/951-2) tarafından yazılmış olan

Baṣran Muʿtazilite Theology: Abū ʿalī Muḥammad b. Khallād’s Kitāb Al-Uṣūl And İts Reception…

125

Kitâbü’l-Uṣûl ve onun şerhi olan Şerḥu’l-Uṣûl’u ihtiva etmektedir. Bu eser, 2003 yılında Sabine Schmidtke

ve D. E. Sklare, tarafından yürütülen Mu‘tazilite Manuscripts Project / Mu‘tezilî Elyazmaları Projesi’nin

Metnin kendisine nispet edildiği İbn Hallâd’ın eserlerinden hiçbiri

bize doğru bir şekilde ya da müstakil bir nüsha halinde ulaşmamıştır. Ancak çalışmaya konu olan Kitâbü’l-

Uṣûl veya Şerḥu’l-Uṣûl’ün önemli kısımları Zeydî İmâm Ebû Tâlib en-Nâtık-Bilhak Yahyâ b. el-Hüseyin b.

Hârûn’un (ö. 424/1033) Ziyâdât-Şerḥu’l-Uṣûl’ünün içerisinde korunmuş bir şekilde günümüze ulaşmıştır.

Nâtık-Bilhak’ın öğrencilerinden birisine ait Ziyâdât nüshasının içerisinde korunarak günümüze kadar

gelmiştir. Metin içindeki alıntılar, Nâtık-Bilhak’ın İbn Hallâd’ın kitaplarına doğrudan eriştiğini

göstermektedir.

ta‘likin iki farklı elyazması tarafından da tasdik edildiği ifade edilmektedir. Kitâbü’l-Uṣûl’ün yapısının,

Mu‘tezile kültür havzasında usûl-ü hamseye dair üretilen sonraki metinlerden, özellikle de Kādî

Abdülcebbâr’ın Şerḥu’l-Uṣûli’l-ḫamse’sinden veya Şerîf el-Murtazâ’nın (ö. 436/1044) Cümelü’l-ʿilm ve’l-

ʿamel’inden ve benzer formattaki diğer metinlerden önemli ölçüde farklı olduğunun altı çizilmektedir.

Çalışma, İbn Hallâd’ın Mu‘tezile kelâmı içindeki konumunu hakkında bilgi veren bir girişle

başlamakta; daha sonra tabakât literatüründe mevcut olan sınırlı bilgileri kullanarak kısa bir biyografisi

Bu noktada en erken katman İbn Hallâd’ın

Kitâbü’l-Uṣûl’ünden ya da onun tamamlanmamış şerhi olan Şerḥu’l-Uṣûl’den alıntılar içermektedir. Sonraki

katmanlar, İbn Hallâd’ın tamamlanmamış şerhine ek olarak yazılan Kādî Abdülcebbâr’ın Şerḥ’inden

alıntılar, Zeydi imam Nâtık-Bilhak’ın (ö. 424/1033) açıklamaları ve son olarak öğrencisi ve eserin

müstensihi Ebü’l-Ḳāsım Aḥmed b. Mehdî el-Hasan’ın açıklamalarından oluşmaktadır. Yayıma

hazırlayanların hemfikir olduğu üzere, metnin bu katmanlarını tespit etmek her zaman mümkün değildir.

Metinde usûl-ü hamse tanımlanmamış olsa da okuyucu meselelerin usûl-ü hamse gözetilerek ele alındığını

Kader meselesinin diğer bir yönü olan kulun fiillerinde

özgür olup olmadığı ve tevlîd gibi konulara da yer verilmektedir. (135-261) Metinde günah-sevap, ceza-ikâb

cennet ve cehennemin ebedîliği gibi meseleler de kısa bir şekilde yer almaktadır. Burada dikkat çeken nokta,

Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50) tarafından Allah’ın ebediliğine vurgu yapmak amacıyla dile getirilen

cennet ve cehennemin ebedi olmadığı görüşünün tam tersinin savunulmasıdır. (262-292)

İbn Hallâd ve eserinin önemi Mu‘tezile kelâm ilminin gelişiminde öncü unsurlardan olması ve Kādî

Abdülcebbâr’ın hocalarının hocası olmasında yatmaktadır.

anlamada da yardımcı olabilir.

Literatür incelemesi yapıldığında metni yayıma hazırlayanların da ifade ettiği üzere Kitâbü’l-Uṣûl

farklı ilmi çevreler tarafından da üzerine kafa yorulan bir metindir. Örneğin Hanefî ulemasından Ebü’l-

Hasen el-Kerhî’nin (ö. 340/952) metni incelediği aktarılmaktadır. Dahası, İbn Hallâd’ın çağdaşı olan

Yahudiler tarafından da okunduğu ifade edilmektedir. Karaimlerin önde gelen bilginlerinden Yūsuf al-

Baṣīr’in (ö. yaklaşık 431/1040) ve Rabbânî Yahudiliğin önemli temsilcilerinden olan Samuel ben Ḥofni

Gaon’un bazı çalışmalarında bu esere yaptığı atıf ve alıntılar, eserin tedavülü açısından önemli bir bilgidir.

Bunlara ilave olarak şunu da ifade etmek gerekmektedir ki; çalışmanın giriş bölümünde eserin genel

güzel bir baskı ile taçlandırma, metinsel işaretler ve indeks gibi okuyucuya sundukları katkılarla takdiri hak

etmektedirler.

1 A Critical Edition of the Ziyādāt Sharḥ al-uṣūl by the Zaydī Imām al-Nāṭiq bi-l-ḥaqq Abū Ṭālib Yaḥyā b. al-Ḥusayn b.

Hārūn al-Buṭḥānī (d. 424/1033)